
Fajne, mądre, ciekawe -  książki warte czytania! 

Najwierniejsi przyjaciele / Renata Piątkowska, il. Katarzyna Bukiert. 
Wydawnictwo Bis 

Niekiedy słyszymy historie o psach, które dokonały czegoś niezwykłego - 
uratowały człowieka, pomogły mu wyzdrowieć lub nie mogły się z nim 
rozstać. Takie przykłady psiej wierności, przywiązania i mądrości stały się 
inspiracją dla wzruszających i dających do myślenia opowiadań Renaty 
Piątkowskiej. Lektura obowiązkowa dla wszystkich, którzy kochają psy! 

Inf.: www.lubimyczytac.pl 

Jajko księżyca / Zofia Beszczyńska, Wydawnictwo Akapit Press

Anabella wkrótce skończy dwanaście lat. Mieszka z mamą naprzeciwko 
tajemniczego pustego domu, do którego wprowadza się równie tajemniczy 
mężczyzna. Pewnego dnia mężczyzna zaprasza matkę i córkę na bal. 
Powieść Zofii Beszczyńskiej to opis tego balu albo… przedziwnego snu. 
Za tym ostatnim odczytaniem przemawia oniryczny klimat opowieści, 
bohaterowie o zmieniającej się tożsamości, logika zdarzeń mająca 
niewiele wspólnego z rzeczywistością. Bohaterka, podobnie jak Alicja w 
Krainie Czarów, przenosi się z miejsca na miejsce. Wędruje po świecie 
baśni 
i świecie symboli. Cała opowieść jest pełna literackich i kulturowych 
cytatów. Podążając ich tropem, można odczytywać znaczenia, należy 
jednak pamiętać, że Jajko księżyca ma charakter dzieła otwartego, 
niepoddającego się jednej interpretacji.
Powieść o wysokich walorach literackich, stanowiąca pomost między 
literaturą stricte dziecięcą a literaturą wymagającą czytelniczego 
przygotowania. Rec. Ewa Gruda.
NAGRODA LITERACKA KSIĄŻKA ROKU 2011 

Inf. ze strony Polskiej Sekcji IBBY 

Ciekawostki 

Codziennie patrz na świat, jakbyś oglądał go po raz pierwszy. 

Éric-Emmanuel Schmitt „Oskar i Pani Róża” 
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Smakosz mleka 

  Zespół Szkolno - Przedszkolny w Porębie Radlnej 

Witajcie w bibliotece 
Numer 22 / 2020 

Król Władysław Jagiełło, w przeciwieństwie do swoich dworzan 
i poddanych nad wszelkie napoje wolał wodę źródlaną (podobno 
sprowadzaną z Litwy) i mleko, zarówno świeże jak i kwaśne, czym budził 
zdziwienie, bo w tamtych czasach mleka  wyłącznie do zabielania zup 
i karmienia małych dzieci. 
Inf. za „Przy stole z królem” / Wika Filipowicz 



Wydawnictwo Bis: na stronie wydawnictwa do pobrania bezpłatnie obszerne 
fragmenty książek 
(w pdf): Tajemnice zatoki delfinów, Zima w klinice małych zwierząt w Leśnej 
Górze, 
O Doboszu drewnianym ludku, który mieszkał w ogródku, Afryka Kazika, 
Mądra głowa zna przysłowia Szczęście śpi na lewym boku, Gdyby jajko 
mogło mówić, Najwierniejsi przyjaciele, Straszyć nie jest łatwo, Opowiadania 
dla małych uszu, Ja chyba śnię, O czym nie śniło się dorosłym, Burzliwe 
dzieje pirata Rabarbara, Krasnoludki, Może będzie właśnie tak, Opowiadania 
z piaskownicy :
https://wydawnictwobis.com.pl/wp-content/uploads/2020/04/Do_poczytania20
20.pdf 

Renata Piątkowska 

Renata Piątkowska, mama Marty i Kacpra, ukończyła socjologię na Uniwersytecie 
Jagiellońskim, mieszka w Bielsku Białej, a jej pasja to jazda konna. W 2007 roku otrzymała 
drugą nagrodę za książkę dla dzieci do lat 6 w konkursie literackim na współczesną książkę 
dla dzieci i młodzieży im. Astrid Lindgren, zorganizowanym przez Fundację ABCXXI – „Cała 
Polska czyta dzieciom”. Jest autorką książek dla dzieci: „Opowiadań dla przedszkolaków”, 
„Opowiadań z piaskownicy”, „Nie ma nudnych dni”, „Z przysłowiami za pan brat”, „Przygoda 
ma kolor niebieski” i wielu innych. Renata Piątkowska znalazła się wśród laureatów konkursu, 
rozstrzygniętego na początku kwietnia 2008., o Nagrodę im. M. Weryho-Radziwiłłowicz, 
przyznawaną przez miesięcznik „Bliżej Przedszkola”. Patronat honorowy sprawował m.in. 
Minister Edukacji Narodowej. Celem konkursu jest odkrywanie osób, dzieł i inicjatyw, które 
wspierają wszechstronny rozwój dziecka oraz jego spontaniczną i twórczą aktywność. 
W 2016 roku autorka została odznaczona przez dzieci Orderem Uśmiechu. 
W 2018 roku została odznaczona Medalami za Zasługi dla Ochrony Praw Dziecka Infantis 
Dignitatis Defensori i Ludziom Czyniącym Dobro. 

Wywiad z Pisarką: https://www.granice.pl/publicystyka/poczuciem-humoru-przeganiam-nude-
rozmowa-z-renata-piatkowska/969/1 

Inf. ze strony Wydaw. Bis, fot. ze strony Wydawnictwa Literatura 
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Konstytucja 3 maja. Symbol oświeconego patriotyzmu 

Rocznica uchwalenia Konstytucji z 1791 roku nie zawsze była świętem narodowym. 
3 maja, ogłoszony świętem przez twórców Konstytucji, ponownie został ustanowiony dniem 
świątecznym w 1919 i - po kilkudziesięcioletniej przerwie znów - w 1990 roku. Majowa 
Konstytucja była jedną z najnowocześniejszych ustaw zasadniczych swoich czasów, 
ukoronowaniem reform społeczno-gospodarczych, symbolem oświeconego patriotyzmu, 
łączącego niepodległość z nowoczesnością.
Obraz "Konstytucja 3 maja", Jan Matejko malował od stycznia do października 1891 roku. 
W tym czasie obchodzono 100 rocznicę uchwalenia konstytucji. Prace nad obrazem były już 
na tyle zaawansowane, że dzieło pokazano na wystawie jubileuszowej w Sukiennicach. Obraz 
przedstawia pochód posłów z Zamku Królewskiego do kolegiaty św. Jana zmierzających wraz 
z królem na zaprzysiężenie tekstu konstytucji. Centralną postacią obrazu jest marszałek Sejmu 
Wielkiego Stanisław Małachowski z nową konstytucją w dłoni, choć wielu mylnie sądziło, że to 
król Stanisław August Poniatowski, który na obrazie wchodzi po schodach do kolegiaty św. 
Jana. W środku obrazu przedstawiona jest scena, która tak naprawdę rozegrała się na Zamku 
Królewskim. Poseł ziemi kaliskiej Jan Suchorzewski, przeciwny konstytucji i reformom, próbuje 
zabić nożem swojego synka.
Obraz znajduje się w kolekcji Zamku Królewskiego w Warszawie.
Ciekawe informacje o obrazie usłyszycie w audycji na kanale JouTube: 
https://www.youtube.com/watch?v=_EjUJZPd2tk
W kolekcji Polony natomiast możecie znaleźć pierwsze wydania ustawy, jej przekłady z XVIII 
wieku, studia i rozprawy m. in. Hugo Kołłątaja i Jana Potockiego, a także fotografie z głośnych 
obchodów majowych w 1916 roku. 

Informacja i fot. ze strony Legalna Kultura: https://www.legalnakultura.pl/pl/czytelnia-kulturalna/lyk-sztuki-do-kawy/
blog/3808,konstytucja-3-maja-symbol-oswieconego-patriotyzmu

Opracowanie biuletynu: Monika Horecka nauczyciel bibliotekarz 
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